
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 61      del    10.3.2005 
 

O G G E T T O 
 
Sig.ra Gagliardi Filomena ex dipendente a tempo determinato – Istanza di attribuzione delle 
differenze retributive fra la ex 4^ e la 6^ q.f. quale “Assistente all’Infanzia”. 
 
 
 
 

L’anno duemilacinque, il giorno dieci del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Sig. AMATO   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  CANTATORE Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv. LIOCE   Maria Antonia  - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. De Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 22.3.2005 

LA GIUNTA COMUNALE 

- Vista l’istanza pervenuta all’Ente in data 25.11.2004, con la quale la Sig.ra 
Gagliardi Filomena – già dipendente del Comune di Molfetta a tempo 
determinato presso l’Asilo Nido con il profilo professionale di “Assistente 
all’Infanzia”, 4^ qualifica funzionale e 4° livello retributivo, nel periodo 1983-
1989 - richiede la corresponsione delle differenze retributive fra la 4^ e la 6^ 
q.f., a seguito di ricollocazione delle “Assistenti all’Infanzia” nella 6^ q.f. 
operata con decorrenza 01.01.1983 dalla deliberazione consiliare n.38 del 
15.03.1990; 

- Rilevato che la questione è ben nota alla Giunta, che ha dovuto esaminarla in 
occasione della soluzione del contenzioso “Natilla + 14” e del contenzioso 
“Colaluce Giovanna”, entrambi definiti transattivamente con delibere n. 147 del 
08.04.2004 e n. 248 del 03.06.2004, e dell’istanza “Panunzio Angela Palma” 
anche essa definita bonariamente con delibera n. 307 del 01.07.2004; tutte con 
il riconoscimento del diritto delle istanti alle differenze retributive maturate, ma 
senza riconoscimento alcuno di interessi o rivalutazione o altre spese; 

- Rilevato, altresì, che la questione ha trovato soluzione nei termini sopra 
prospettati a seguito della sentenza n. 339/2000 del Consiglio di Stato che, 
respingendo il ricorso in appello della C.C.F.L., confermò la sentenza T.A.R. di 
primo grado che aveva ritenuto legittima la delibera di C.C. n. 38/1990 e quindi 
legittimo l’inquadramento delle “Assistenti all’Infanzia” nella 6^ q.f.; 

- Vista la nota datata 07.12.2004 a firma del Capo Settore Finanze che ha 
contabilizzato n. 378 giorni di prestazioni lavorative effettuate dalla Sig.ra 
Gagliardi nel periodo 1983-1989 con assunzioni, di volta in volta, a tempo 
determinato, individuando una spesa complessiva di € 1.224,77 (di cui € 906,03 
da corrispondere alla Sig.ra Gagliardi ed € 318,74 per oneri riflessi a carico 
dell’Ente);   

- Ritenuto di accogliere l’istanza della Sig.ra Gagliardi, stante l’esiguità della 
spesa, la perfetta analogia con le altre posizioni sopra esposte, l’interesse ad 
evitare un contenzioso dall’esito processuale prevedibilmente sfavorevole per 
l’Ente, il mancato decorso dei termini prescrizionali quinquennali atteso che a 
fronte della sentenza del C.d.S. n. 339 del 2000 l’istanza è pervenuta il 
23.11.2004, la mancanza di previsioni di interessi, rivalutazione e spese legali, 
prendendo atto del parere favorevole espresso in tal senso dal responsabile 
dell’Ufficio Legale; 

- Acquisito il parere favorevole del Funzionario dell’Unità Autonoma Affari 
Legali sulla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.49 del T.U. 
EE.LL. n. 267/2000, essendo il parere di regolarità contabile irrilevante; 

- Visto il T.U. EE.LL. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 
- Visto il vigente Statuto Comunale; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge: 



DELIBERA 
 
1) per le ragioni di cui in narrativa, di accogliere l’istanza datata 23.11.2004 prot. 

n. 53354 avanzata dalla Sig.ra Gagliardi Filomena e procedere al 
riconoscimento e alla liquidazione delle differenze retributive fra la ex 4^ q.f. e 
la ex 6^ q.f. maturate per i periodi di prestazioni lavorative effettuate quale 
“Assistente all’Infanzia”. 

2) Di demandare al responsabile dell’Unità Autonoma AA.LL. il provvedimento 
di impegno di spesa e di liquidazione, ad avvenuta esecutività del presente atto.  

3) Di dare atto che, ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale, approvato dal 
C.C. con delibera n.168 del 13.11.1996, responsabile del presente procedimento 
è Dr. Pasquale la Forgia; 

4) Di trasmettere il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, all’Ufficio 
Legale e all’Ufficio Contabilità del Personale, Settore Finanze.  


